
26/02/2021

1/6

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 83/2020
Processo nº : 143/2020
Objeto : REGISTRO DE PREÇOS DE CONCRETO USINADO FCK

Às 09:00:23 horas do dia 26 de Fevereiro de 2021, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Roberto
de Andrade Salgueiro e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: GUSTAVO NARDOCI, PAULA GOMES
RIBEIRO e PAULO SILAS LEITE, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de Preços
em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002021OC00003. Inicialmente o Pregoeiro abriu a
sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase
de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : CONCRETO, COMPOSTO DE CIMENTO, AREIA E AGREGADOS MIUDO E GRAUDO
(BRITA 1), USINADO, PARA APLICACAO EM CONCRETAGEM, PARA UMA RESISTENCIA A COMPRESSAO DE 20MPA,
COM SECAGEM NORMAL, DEVENDO SER ENTREGUE NO LOCAL EM CAMINHAO BETONEIRA, CONFORME NORMA
NBR/ABNT 12655
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 300 / METRO CUBICO

Municipio : MONTE ALTO

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

CONSTRUNICA 1 COMPATIVEL 700,0000 22/02/2021 00:00 Classificada classifico o item



26/02/2021

2/6

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

CONSTRUTORA
LTDA

JLP
CONSTRUTORA
E COMÉRCIO
LTDA

2 Concrix
20mpa 700,0000 26/02/2021 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA 690,0000 26/02/2021 09:20:29 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA 500,0000 26/02/2021 09:39:45 Válido e confirmado

JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA 400,0000 26/02/2021 09:46:13 Válido e confirmado

CONSTRUNICA CONSTRUTORA LTDA 500,0000 26/02/2021 09:54:27 Válido e confirmado

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

JLP CONSTRUTORA E
COMÉRCIO LTDA Negociação 400,0000 26/02/2021

09:51 Não aceitável
Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

CONSTRUNICA
CONSTRUTORA LTDA Negociação 500,0000 26/02/2021

09:55 Não aceitável
Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

Não houve habilitação.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.



26/02/2021

3/6

Licitantes

Chat

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0623 ME 29.298.255/0001-64 JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA

FOR0840 EPP 57.621.617/0001-41 CONSTRUNICA CONSTRUTORA LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 26/02/2021

09:00:23

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 26/02/2021
09:00:34

Pregoeiro TODOS Procederei a análise das propostas e na sequência abrirei para a etapa de lances 26/02/2021
09:01:04

Sistema
BEC/SP TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o

item 1
26/02/2021

09:06:19

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 26/02/2021

09:07:00

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 26/02/2021
09:07:16

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 26/02/2021

09:20:29

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 26/02/2021 - 09:23:29 26/02/2021

09:24:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 26/02/2021

09:24:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 26/02/2021

09:24:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
CONCRETO,BRITA 1,USINADO,20MPA
Menor lance: R$ 690,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

26/02/2021
09:25:00

Pregoeiro TODOS Preciso que melhore sua oferta. Seu valor está na estratosfera 26/02/2021
09:25:06

Pregoeiro TODOS Muito alto 26/02/2021
09:25:23



26/02/2021

4/6

Pregoeiro TODOS Vou abrir meu estimado para ver se você consegue chegar 26/02/2021
09:26:02

FOR0623 Pregoeiro Qual referencial? 26/02/2021
09:26:05

Pregoeiro TODOS Tenho o valor de R$ 269,81 . Consegue fazer? 26/02/2021
09:26:55

FOR0623 Pregoeiro Impossível!! Pois se trata de uma ata 26/02/2021
09:27:41

Pregoeiro TODOS Se fosse aquisição conseguiria? 26/02/2021
09:28:18

Pregoeiro TODOS Veja que o prazo apesar de ser Ata é de 3 (três) meses 26/02/2021
09:28:37

FOR0623 Pregoeiro Entrega única, conseguiria sim, porém o cimento está tendo altas frequentes. 26/02/2021
09:29:49

Pregoeiro TODOS Só um instante que estou conversando com o Departamento de Engenharia... 26/02/2021
09:31:27

Pregoeiro TODOS Enquanto isso registre o seu menor valor por favor 26/02/2021
09:33:12

FOR0623 Pregoeiro Ok... Mas temos que seguir o edital que é de 3 meses. Eu tenho que trabalhar com essa
previsão.

26/02/2021
09:34:01

Pregoeiro TODOS Correto... por isso pedi para registrar o menor valor possível para este processo e Edital. 26/02/2021
09:34:52

Pregoeiro TODOS Registre o seu menor valor por favor 26/02/2021
09:35:29

Pregoeiro TODOS Quanto consegue fazer? Registre seu menor valor por favor 26/02/2021
09:38:36

FOR0623 Pregoeiro Lançado 26/02/2021
09:39:54

Pregoeiro TODOS Vou conceder 5 (cinco) minutos para que registre o seu menor preço ou para chegar no
valor estimado.

26/02/2021
09:40:01

Pregoeiro TODOS É a sua melhor proposta? Terei que frustrar o processo. Não consegue chegar no valor
estimado de R$ 269,81?

26/02/2021
09:41:00

FOR0623 Pregoeiro Infelizmente não consigo. Consigo 400,00 26/02/2021
09:43:14

Pregoeiro TODOS Registre o valor que mencionou por favor 26/02/2021
09:43:52

FOR0623 Pregoeiro Lançado 26/02/2021
09:46:22



26/02/2021

5/6

Pregoeiro TODOS Agradeço pela gentileza e lançamento dos valores mas infelizmente terei que frustrar o
processo

26/02/2021
09:47:25

Pregoeiro TODOS Tenho um valor referencial de R$ 269,81 conforme mencionado acima 26/02/2021
09:47:56

FOR0623 Pregoeiro Ok 26/02/2021
09:48:23

Pregoeiro TODOS Pergunto pela última vez, consegue chegar neste valor de referência? 26/02/2021
09:48:49

FOR0623 Pregoeiro Não consigo, infelizmente esse valor está muito baixo. 26/02/2021
09:50:20

Pregoeiro TODOS Agradeço mesmo assim... 26/02/2021
09:51:11

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 26/02/2021

09:51:16

Pregoeiro FOR0623 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 400,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

26/02/2021
09:51:52

Pregoeiro FOR0840 Consegue chegar no valor de referência de R$ 269,81? 26/02/2021
09:52:34

Pregoeiro FOR0840 Registre o seu menor valor por favor 26/02/2021
09:53:14

FOR0840 Pregoeiro
Bom dia!
Infelizmente não a possibilidade de venda reduzida abaixo de R$ 500,00 o m³.
Agradecemos a compreensão.

26/02/2021
09:53:49

Pregoeiro FOR0840 Registre o seu menor preço por favor 26/02/2021
09:54:18

FOR0840 Pregoeiro Registrado. 26/02/2021
09:54:43

Pregoeiro FOR0840 Infelizmente terei que frustrar o processo. Agradeço! 26/02/2021
09:55:29

Pregoeiro FOR0840 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 500,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

26/02/2021
09:55:56

Sistema
BEC/SP TODOS Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis. 26/02/2021

09:55:56

Sistema
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

26/02/2021
09:56:07



26/02/2021

6/6

Sistema
BEC/SP TODOS Não houve Licitante(s) vencedor(es). 26/02/2021

09:56:43

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 26/02/2021

09:56:43

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
26/02/2021

09:56:43

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para a manifestação de recursos. 26/02/2021
09:57:07

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 26/02/2021

10:07:24

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 26/02/2021

10:07:24

Pregoeiro TODOS Agradeço a todos pela participação! Muito obrigado! 26/02/2021
10:08:25

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 26/02/2021
10:09:49

Encerramento realizado por José Roberto de Andrade Salgueiro

Considerações finais Agradeço a todos pela participação, aos licitantes, equipe de apoio e os profissionais que
possibilitam a utilização deste Sistema! Muito obrigado!

Data 26/02/2021 às 10:09:14


